UBND HUYỆN NINH GIANG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 175/KH-PGDĐT

	      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Ninh Giang, ngày 20 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tập huấn, bồi dưỡng CBQL, giáo viên và nhân viên cấp THCS

hè 2021 và năm học 2021 - 2022
Căn cứ Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 của Bộ GD&ĐT ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông; Thông tư số 18/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 của Bộ GD&ĐT ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên CBQL cơ sở giáo dục phổ thông; Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12/11/2019 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, CBQL cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm GDTX; Công văn số 1201/BGDĐT-GDTrH ngày 08/4/2020 của Bộ GD&ĐT về việc bồi dưỡng giáo viên, CBQL cơ sở giáo dục phổ thông triển khai Chương trình GDPT 2018;
Căn cứ Công văn số 784/SGDĐT-GDTrH ngày 08 tháng 7 năm 2021 của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc Tập huấn, bồi dưỡng CBQL, giáo viên bậc trung học hè 2021 và năm học 2021 – 2022; Công văn số 880/SGDĐT-GDTrH ngày 03 tháng 8 năm 2021 của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc tập huấn cán bộ quản lý và giáo viên năm 2021;

Căn cứ tình hình thực tiễn, Phòng GD&ĐT huyện Ninh Giang xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cho CBQL, giáo viên, nhân viên các trường THCS hè năm 2021 và năm học 2021 - 2022 như sau:
1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Nâng cao phẩm chất chính trị, tinh thần trách nhiệm, phẩm chất, đạo đức nhà giáo, năng lực theo chuẩn nghề nghiệp của đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên các nhà trường. Phát huy tốt vai trò của đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên cốt cán trong việc bồi dưỡng, kiểm tra, hỗ trợ CBQL, giáo viên, nhân viên thực hiện bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên ngành nhằm nâng cao năng lực, mức độ đáp ứng đối với yêu cầu triển khai Chương trình GDPT 2018 theo lộ trình của Bộ GD&ĐT.

- Duy trì, phát triển bền vững kết quả tập huấn, bồi dưỡng của những năm học trước, tiếp tục đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất người học, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác bồi dưỡng thường xuyên, quản lý, dạy và học. Nâng cao năng lực và phương pháp tự học, tự bồi dưỡng cho CBQL, giáo viên, nhân viên các nhà trường.
- Đa dạng hóa các hình thức tập huấn, bồi dưỡng thường xuyên giáo viên; kết hợp giữa tập huấn, bồi dưỡng trực tiếp với tập huấn, bồi dưỡng qua mạng. Tổ chức hội thảo, hội thi và sinh hoạt chuyên môn theo tổ, trường, cụm trường, tăng cường các hoạt động trải nghiệm sáng tạo…

2. HÌNH THỨC TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG

- Tập huấn, bồi dưỡng trực tuyến qua mạng do Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT tổ chức.
- Tập huấn, bồi dưỡng thông qua các lớp tập huấn trực tiếp do Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT tổ chức.

- Bồi dưỡng thông qua sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn trường/liên trường/cụm trường; thông qua hội thảo chuyên đề, hội nghị, hội thi.......
- Bồi dưỡng thông qua tự học, tự nghiên cứu, học tập nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, tin học, ngoại ngữ.......

3. NỘI DUNG TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG
3.1.  Nội dung bồi dưỡng chung trong hè 2021 và trong năm học
- Quán triệt các nội dung cơ bản, cốt lõi trong Văn kiện Đại hội XIII của Đảng và Đại hội XVII của Đảng bộ tỉnh Hải Dương theo chỉ đạo của các cấp ủy Đảng. Thực hiện học tập các Văn kiện, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương trong năm học 2021-2022.
- Học tập, quán triệt, triển khai nhiệm vụ trọng tâm và nhiệm vụ cụ thể năm học 2021 – 2022, đặc biệt là các nội dung liên quan đến triển khai chương trình SGK lớp 6 THCS. Triển khai công tác bồi dưỡng thường xuyên cho CBQL theo Thông tư số 18/2019/TT-BGDDT ngày 01/11/2019 của Bộ GD&ĐT Ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên CBQL cơ sở giáo dục phổ thông. Bồi dưỡng giáo viên theo Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 của Bộ GD&ĐT Ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông. Thực hiện Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12/11/2019 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, CBQL cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm GDTX; Công văn số 1201/BGDĐT-GDTrH ngày 08/4/2020 của Bộ GD&ĐT về việc bồi dưỡng giáo viên, CBQL cơ sở giáo dục phổ thông triển khai Chương trình GDPT 2018.
- Tập huấn CBQL trường, tổ trưởng chuyên môn để thống nhất về xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường; Kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục, Kế hoạch dạy học các môn học của tổ chuyên môn theo Công văn số 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 của Bộ GD&ĐT. Thống nhất các yêu cầu về xây dựng Kế hoạch bài dạy (Giáo án) theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh.

- Hướng dẫn kiểm tra, đánh giá học sinh theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực.
- Hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 – 2025”. Tập huấn kĩ năng xây dựng và tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo – hướng nghiệp trong trường học.

- Rà soát, rút kinh nghiệm và tiếp tục tập huấn nội dung triển khai chuyên đề và lựa chọn xây dựng các chủ đề dạy học trong trường THCS. Xây dựng phân phối chương trình dạy học theo khung thời gian năm học, đặc biệt là chương trình lớp 6.

- Tập huấn công tác quản lý, bồi dưỡng học sinh giỏi, sinh hoạt chuyên môn theo nhóm trường, cụm trường và cấp huyện; công tác xây dựng ngân hàng đề kiểm tra. Thống nhất hệ thống hồ sơ, sổ sách của nhà trường và cá nhân. Thảo luận xây dựng nội dung chương trình bồi dưỡng các đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 thi tỉnh và chương trình bồi dưỡng học sinh giỏi khối 6; 7; 8 tạo nguồn cho các đội tuyển.

- Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực ngoại ngữ và nghiệp vụ sư phạm cho giáo viên Tiếng Anh và thực hiện chương trình sách giáo khoa mới theo Đề án Ngoại ngữ
- Tập huấn, bồi dưỡng về đổi mới phương thức tư vấn cá nhân và tư vấn nhóm cho giáo viên chủ nhiệm lớp; nâng cao năng lực thiết kế bài giảng lồng ghép giáo dục giới tính và phòng chống bạo lực đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông.
- Tập huấn nâng cao chất lượng cuộc thi Khoa học kĩ thuật

- Tập huấn về quản lý và giáo dục hòa nhập học sinh khuyết tật và hướng dẫn thực hiện Kế hoạch giáo dục cá nhân.

- Tập huấn nghiệp vụ công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

3.2.  Nội dung bồi dưỡng cụ thể
3.2.1. Bồi dưỡng CBQL, giáo viên phổ thông cốt cán và đại trà các mô đun tiếp theo thực hiện Chương trình GDPT 2018

- CBQL, giáo viên phổ thông cốt cán phải hoàn thành các Mô đun bồi dưỡng và hoàn thành hỗ trợ đồng nghiệp bồi dưỡng đại trà theo hướng dẫn và đảm bảo đúng thời gian quy định
- CBQL, giáo viên phổ thông đại trà tự bồi dưỡng qua mạng với sự hỗ trợ của CBQL và giáo viên cốt cán, hoàn thành các Mô đun bồi dưỡng đúng thời gian quy định.
3.2.2. Bồi dưỡng hè 2021 theo kế hoạch của Phòng GD&ĐT
- Số lớp: Tổ chức 14 lớp bồi dưỡng gồm: Toán, KHTN, Công nghệ, GDTC, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử và Địa lý, Tiếng Anh, GDCD, Âm nhạc, Mĩ thuật, HĐTN và Hướng nghiệp, Thư viện và Thiết bị, CBQL
- Đối tượng: Mỗi trường cử 100% giáo viên, nhân viên (cả hợp đồng) tham gia lớp bồi dưỡng theo chuyên môn đào tạo và theo công việc được nhà trường phân công, đặc biệt chú trọng những giáo viên dự kiến phân công dạy lớp 6 năm học 2021 - 2022. Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng, Tổ trưởng chuyên môn tham gia lớp Quản lý chuyên môn và phải tham gia các lớp bồi dưỡng của các bộ môn; quản lý cán bộ, giáo viên, nhân viên trong quá trình bồi dưỡng. Lưu ý: Môn KHTN mỗi trường cử ít nhất 03 giáo viên (01 giáo viên/phân môn); môn Lịch sử và Địa lý mỗi trường cử ít nhất 02 giáo viên (01 giáo viên/phân môn).
- Hình thức bồi dưỡng: Bồi dưỡng trực tuyến qua mạng, dùng Google meet. Cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia tập huấn, bồi dưỡng tại trường.
- Thời gian: 01 ngày. Buổi sáng từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ; buổi chiều từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ.
- Kiểm tra, đánh giá: Phòng Giáo dục và Đào tạo đánh giá việc bồi dưỡng thông qua ý thức học tập và nội dung các bài thu hoạch.
- Kế hoạch và nội dung cụ thể
	TT
	Lớp
	Nội dung bồi dưỡng
	Thời gian
	Ghi chú

	1
	Toán
	Theo kế hoạch cụ thể của bộ môn
	27/8/2021

	2
	KHTN
	Theo kế hoạch cụ thể của bộ môn
	28/8/2021

	3
	Công nghệ
	Theo kế hoạch cụ thể của bộ môn
	27/8/2021

	4
	GDTC
	Theo kế hoạch cụ thể của bộ môn
	28/8/2021

	5
	Tin học
	Theo kế hoạch cụ thể của bộ môn
	27/8/2021

	6
	Ngữ văn
	Theo kế hoạch cụ thể của bộ môn
	28/8/2021

	7
	LS và ĐL
	Theo kế hoạch cụ thể của bộ môn
	 27/8/2021

	8
	Tiếng Anh
	Theo kế hoạch cụ thể của bộ môn
	28/8/2021

	9
	GDCD
	Theo kế hoạch cụ thể của bộ môn
	28/8/2021

	10
	Âm nhạc
	Theo kế hoạch cụ thể của bộ môn
	27/8/2021

	11
	Mĩ thuật
	Theo kế hoạch cụ thể của bộ môn
	27/8/2021

	12
	HĐTN-HN
	Theo kế hoạch cụ thể của bộ môn
	28/8/2021

	13
	TV và TB
	Theo kế hoạch cụ thể của bộ môn
	27/8/2021

	14
	CBQL
	Theo kế hoạch cụ thể của lớp
	30/8/2021

3.2.3. Tự bồi dưỡng thường xuyên của CBQL và giáo viên
Các trường thực hiện theo Thông tư số 18/2019/TT-BGDDT ngày 01/11/2019 của Bộ GD&ĐT Ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên CBQL cơ sở giáo dục phổ thông. Bồi dưỡng giáo viên theo Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 của Bộ GD&ĐT Ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông.
  4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
4.1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Cử lãnh đạo, chuyên viên, CBQL, giáo viên tham dự các lớp tập huấn cốt cán do Bộ GD&ĐT và Sở GD&ĐT tổ chức.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tập huấn cho CBQL, giáo viên, nhân viên tại đơn vị các nội dung thuộc cấp học THCS. Thành lập và chỉ đạo cốt cán bộ môn chuẩn bị nội dung vả triển khai thực hiện kế hoạch bồi dưỡng.
- Tổ chức tập huấn triển khai nhiệm vụ năm học và các nội dung bồi dưỡng khác phù hợp tình hình thực tế của đơn vị. Kiểm tra, đánh giá quá trình tự bồi dưỡng của CBQL, GV và NV trong toàn huyện.
- Chỉ đạo, giám sát việc hỗ trợ đồng nghiệp của CBQL, giáo viên cốt cán và việc bồi dưỡng của CBQL, giáo viên đại trà.

4.2. Đối với các trường THCS
- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham dự các lớp tập huấn của Sở GD&ĐT và Phòng GD&ĐT tổ chức đủ số lượng, đúng đối tượng; quản lý giáo viên trong quá trình tham gia bồi dưỡng trực tuyến.
- Căn cứ nội dung kế hoạch của Phòng GD&ĐT, các trường THCS xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị và lập các danh sách (theo mẫu) nộp về Phòng GD&ĐT vào sáng 25/8/2021 theo địa chỉ mail: thcspgdninhgiang@gmail.com
- Triển khai các nội dung bồi dưỡng khác theo yêu cầu thực tế tại đơn vị.
- Trường THCS Đồng Tâm chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện cho các đồng chí giảng viên thực hiện công tác bồi dưỡng. Ban tổ chức sẽ cung cấp đường Link tập huấn trên Zalo của nhóm Hiệu trưởng, Hiệu phó.

- Yêu cầu các đồng chí cốt cán các bộ môn được Phòng GD&ĐT phân công chủ động chuẩn bị các phương tiện, thiết bị, nội dung bồi dưỡng theo kế hoạch. Thực hiện triển khai bồi dưỡng tại trường THCS Đồng Tâm.
Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện nghiêm túc.
	Nơi nhận:

- Lãnh đạo PGD&ĐT(để báo cáo);
- Các trường THCS (để thực hiện);
- Lưu.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
 PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
                                        Lê Tiến Đạt

PAGE
1